
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 145 Jueves 18 de junio de 2015 Sec. III.   Pág. 50762

III. OTRAS DISPOSICIONES

COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
6785 Resolución de 8 de mayo de 2015, de la Consejería de Educación, Cultura y 

Deporte, por la que se incoa expediente para la delimitación del entorno de 
protección del ídolo de Peña Tú y de la necrópolis tumular de la Sierra Plana 
de La Borbolla, en el concejo de Llanes.

El Ídolo de Peña Tu fue declarado Monumento Nacional mediante Real Orden del 25 de 
abril de 1924, pasando a tener, automáticamente, a partir de 1985, la categoría de bien de 
interés cultural. Dado que esta declaración se efectuó antes de la entrada en vigor de la 
Ley de Patrimonio Histórico Español de 1985, la iglesia carece de entorno de protección. 
Por su parte, la necrópolis tumular de la Sierra Plana de la Borbolla fue incluida en el 
inventario del Patrimonio Cultural de Asturias mediante Resolución de la Consejería de 
Educación, Cultura y Deporte de fecha 23 de diciembre de 2013.

Ahora, y en cumplimiento de la disposición transitoria segunda de la Ley del Principado 
de Asturias 1/2001, de 6 de marzo, de Patrimonio Cultural, se estima oportuno proceder a 
delimitar el ámbito de protección del bien de interés cultural citado, así como de la 
necrópolis tumular de la Sierra Plana de la Borbolla.

Visto el acuerdo del Consejo del Patrimonio Cultural de Asturias de fecha 23 de marzo 
de 2015, por el que se informa favorablemente la propuesta de incoación de expediente 
administrativo para la delimitación de un entorno de protección para ambos elementos 
protegidos.

Vistas la Ley 1/2001, de 6 de marzo de Patrimonio Cultural; la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común; la Ley 2/1995, de 13 de marzo, sobre Régimen Jurídico de la 
Administración del Principado de Asturias; la Ley 6/1984, de 5 de julio, del Presidente y del 
Consejo de Gobierno del Principado de Asturias, modificada por la Ley 15/99, de 15 de 
julio, y demás disposiciones de aplicación, resuelvo:

Primero.

Incoar expediente administrativo para delimitar un entorno de protección provisional 
para el Ídolo de Peña Tú y la necrópolis tumular de la Sierra Plana de la Borbolla, en el 
concejo de Llanes, según la descripción literal y gráfica que se concreta en el anexo de la 
presente Resolución.

Segundo.

En relación con lo dispuesto en el artículo 15.4 de la Ley del Principado de Asturias 1/2001, 
de 6 de marzo, de Patrimonio Cultural, será de aplicación en este caso lo relativo a la 
suspensión de licencias que contempla el Decreto 278/2007, de 4 de diciembre, por el que 
se aprueba el Reglamento de Ordenación del Territorio y Urbanismo del Principado de 
Asturias. En todo caso, antes de otorgar licencias municipales de parcelación, edificación 
o demolición en las zonas afectadas por esta propuesta de protección patrimonial se 
requerirá de informe previo favorable del Consejo del Patrimonio Cultural de Asturias.

Tercero.

Que esta Resolución se notifique al Registro General de Bienes de Interés Cultural de 
la Administración del Estado y se proceda a su publicación en el «Boletín Oficial del 
Principado de Asturias» y en el «Boletín Oficial del Estado».

Oviedo, 8 de mayo de 2015.–La Consejera de Educación, Cultura y Deporte, Ana 
González Rodríguez. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

67
85

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 145 Jueves 18 de junio de 2015 Sec. III.   Pág. 50763

ANEXO

Delimitación del entorno de protección provisional del Ídolo de Peña Tu y de la necrópolis 
tumular de la Sierra Plana de La Borbolla

Delimitación literal

Entorno de protección del Ídolo de Peña Tú

Para fijar los límites de este entorno de protección se tomaron como referentes 
elementos o hitos del paisaje que no planteen problemas de identificación (carreteras, 
caminos,…). Posteriormente se introdujeron ligeros ajustes a este perímetro prefijado, con 
el objeto de adaptar el mismo a las lindes del parcelario. De hecho sólo una de las parcelas 
que conforman la delimitación, la número 108 del polígono 61, no se incluye en toda su 
extensión, debido a que su superficie sobrepasa ampliamente el límite oriental previamente 
determinado para el entorno de protección.

La delimitación alcanza una superficie de 30,39 has, englobando prácticamente desde 
su base el espolón en el que se enclava el Ídolo de Peña Tú, el cual se corresponde con 
el extremo occidental de la Sierra Plana de La Borbolla. El tramo occidental del perímetro 
está delimitado por la carretera As-343. Remonta a continuación la vertiente sur de la 
sierra por uno de los cauces de escorrentía que drenan la ladera, para continuar en 
dirección este por una pista que recorre la plataforma superior de la sierra.

Seguidamente, en las inmediaciones del túmulo número 1, cambia de vertiente y gira en 
dirección norte. Prosigue bordeando por el este y norte la parcela número 320, para enlazar 
con un camino público que en dirección oeste lleva hasta nuevamente hasta la As-343.

Entorno de protección de los túmulos integrantes de la necrópolis tumular de la Sierra 
Plana de la Borbolla

El perímetro de protección de cada túmulo conforma un circulo con un radio tres veces 
mayor al de la estructura. Todos ellos se localizan en suelo de especial protección o de 
interés agrario, llegando en algún caso a abarcar superficie de ambas categorías.

Las estructuras tumulares protegidas tienen la siguiente localización:

Estructura tumular Coordenada X Coordenada Y

Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 1 . . . . . 363.428,37 4.805.762,18
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 2 . . . . . 363.606,25 4.805.567,31
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 3 . . . . . 364.216,91 4.805.481,21
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 4 . . . . . 364.835,51 4.805.409,83
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 5 . . . . . 364.983,93 4.805.375,84
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 6 . . . . . 365.007,72 4.805.424,56
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 7 . . . . . 365.104,02 4.805.404,17
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 8 . . . . . 365.176,53 4.805.372,44
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 9 . . . . . 365.281,90 4.805.355,45
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 10 . . . . 365.287,56 4.805.320,33
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 11 . . . . 366.112,89 4.805.356,09
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 12 . . . . 365.370,00 4.805.226,12
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 13 . . . . 365.388,52 4.805.226,92
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 14 . . . . 365.407,57 4.805.217,13
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 15 . . . . 365.421,06 4.805.208,66
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 16 . . . . 365.437,46 4.805.203,63
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 17 . . . . 365.435,39 4.805.138,55
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 18 . . . . 365.901,85 4.804.767,43
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 19 . . . . 365.968,53 4.804.781,72
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 20 . . . . 366.011,92 4.804.726,16
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 21 . . . . 366.079,65 4.804.793,36

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
67

85
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 145 Jueves 18 de junio de 2015 Sec. III.   Pág. 50764

Estructura tumular Coordenada X Coordenada Y

Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 22 . . . . 366.129,40 4.804.772,20
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 23 . . . . 366.122,52 4.804.754,21
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 24 . . . . 366.415,68 4.804.567,03
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 25 . . . . 366.508,28 4.804.606,19
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 26 . . . . 366.744,82 4.804.540,57
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 27 . . . . 367.144,97 4.804.576,87
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 28 . . . . 367.164,02 4.804.519,72
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 29 . . . . 367.170,37 4.804.597,51
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 30 . . . . 367.202,65 4.804.534,01
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 31 . . . . 367.273,56 4.804.550,41
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 58 . . . . 367.442,90 4.804.605,84
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 32 . . . . 367.484,57 4.804.610,47
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 33 . . . . 367.856,86 4.804.578,17
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 34 . . . . 367.983,20 4.804.620,51
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 35 . . . . 368.071,83 4.804.567,59
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 36 . . . . 368.090,35 4.804.590,74
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 37 . . . . 368.110,20 4.804.550,39
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 38 . . . . 368.176,34 4.804.534,52
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 39 . . . . 368.381,40 4.804.575,53
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 40 . . . . 368.811,35 4.804.557,67
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 41 . . . . 368.891,38 4.804.564,94
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 51 . . . . 368.515,14 4.805.069,23
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 52 . . . . 368.616,74 4.805.071,21
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 53 . . . . 369.148,35 4.805.022,25
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 43 . . . . 368.934,65 4.804.566,16
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 45 . . . . 369.028,84 4.804.596,32
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 46 . . . . 369.032,55 4.804.529,12
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 47 . . . . 369.172,25 4.804.549,23
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 48 . . . . 369.765,39 4.804.540,02
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 55 . . . . 369.467,68 4.805.367,83
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 54 . . . . 370.134,80 4.805.055,89
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 56 . . . . 370.933,66 4.805.536,75
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 42 . . . . 369.140,00 4.804.775,00
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 44 . . . . 369.215,00 4.804.765,00
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 49 . . . . 367.610,00 4.805.465,00
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 50 . . . . 367.685,00 4.805.430,00
Estructuras tumulares Sierra Plana La Borbolla, número 57 . . . . 366.390,00 4.805.750,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
67

85
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 145 Jueves 18 de junio de 2015 Sec. III.   Pág. 50765

 

 
 

D
el

im
ita

ci
ón

 g
rá

fic
a 

de
l e

nt
or

no
 d

e 
pr

ot
ec

ci
ón

 d
el

 Íd
ol

o 
de

 P
eñ

a 
Tú

 y
 d

e 
la

s 
es

tr
uc

tu
ra

s 
tu

m
ul

ar
es

 d
e 

la
 S

ie
rr

a 
Pl

an
a 

de
 L

a 
B

or
bo

lla
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
67

85
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 145 Jueves 18 de junio de 2015 Sec. III.   Pág. 50766 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
67

85
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 145 Jueves 18 de junio de 2015 Sec. III.   Pág. 50767

 

 
 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
67

85
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 145 Jueves 18 de junio de 2015 Sec. III.   Pág. 50768

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
67

85
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 145 Jueves 18 de junio de 2015 Sec. III.   Pág. 50769

 

 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
67

85
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-06-17T23:59:21+0200




